
АДМИНИСТРАЦИИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2021                     №55

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных

пунктов муниципального образования «Заводского сельского поселения» на 2022 год

Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с
постановлением Правительства от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов муниципального образования «Заводского сельского поселения» на 2022 год согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Обеспечить опубликование настоящего постановления в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  http://zavodscoe.ru.   

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава поселения С.А. Трифанова

Елена Валерьевна Вялова
8(38252)39109

Рассылка:



2

Администрация – 2 
Управляющий делами – 2 

Приложение 
к постановлению Администрации

Заводского сельского поселения
от 30.11.2021г.  №55

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов муниципального образования «Заводского сельского поселения» на

2022 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов муниципального образования «Заводского сельского поселения» (далее - Программа),
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение
которых оценивается в рамках осуществления контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
муниципального образования «Заводского сельского поселения» (далее - муниципальный
контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности Администрации Заводского сельского

поселения, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных

дорог общего пользования местного значения;
деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных
сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не
относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования
местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог (в случае создания платных
автомобильных дорог общего пользования местного значения, платных участков таких
автомобильных дорог);

-внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами),
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (в случае
создания таких парковок (парковочных мест);



3

-внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными
средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;

-внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам
общего пользования местного значения;

-дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому
регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

-дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту
Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»:

-объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

-придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования
местного значения;

-автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные
сооружения на ней;

-примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания
объектов дорожного сервиса.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

Главной задачей Администрации Заводского сельского поселения (далее - Администрация)
при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной
деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении
всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального  контроля.

На регулярной основе проводились консультации в ходе личных приемов, рейдовых
осмотров территорий, а также посредством телефонной связи, давались письменные ответы на
обращения граждан.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля" от 26.12.2008 N 294-ФЗ, в сфере муниципального контроля на 2021 год
не утверждался. В 2020 году внеплановые проверки не проводились.

Проводимая Администрацией работа способствовала снижению общественно опасных
последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных
требований.

II. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности при проведении

мероприятий по муниципальному контролю в области муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования Заводского сельского
поселения;

- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями обязательных требований законодательства в области муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в



4

дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах населенных пунктов
муниципального образования Заводского сельского поселения;

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
2. Задачами реализации Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, путем

активизации профилактической деятельности;
- проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности,

информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества
субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических
мероприятий;

- формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания
обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных
требований;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных
требований;

- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с
использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов муниципального образования «Заводского сельского поселения», утвержденным
решением Совета Заводского сельского поселения от 28.09.2021 N 16, проводятся следующие
профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их

проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие

показатели результативности и эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) мероприятий,

от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в отношении
контролируемых лиц - 30%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений,
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных
контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 30%.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост
указанного показателя.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы
включаются Администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии
со статьей 30 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации".



5

Приложение
к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
муниципального  образования «Заводского сельского поселения»  на 2022 год

Перечень
профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

N Вид мероприятия Форма мероприятия Ответственные
исполнители

С р о к и
(периодичность)
их проведения

1. Информирование Размещение и актуализация на
официальном сайте органов местного
самоуправления Администрации в сети
"Интернет":

- текстов нормативных правовых актов,
регулирующих осуществление
муниципального контроля;

- сведений о способах получения
консультаций по вопросам соблюдения
обязательных требований

Д о л ж н о с т н ы е
л и ц а
Администрации

по мере
обновления

Направление контролируемым лицам
по почте, по электронной почте,
и н ф о р м а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к и х
материалов по вопросам соблюдения
обязательных требований 

Д о л ж н о с т н ы е
л и ц а
Администрации

постоянно

Размещение информации о соблюдении
обязательных требований в социальных
сетях

Д о л ж н о с т н ы е
л и ц а
Администрации

постоянно



6

Опубликование в средствах массовой
и н ф о р м а ц и и
и н ф о р м а ц и о н н о - м е т о д и ч е с к и х
материалов по вопросам соблюдения
обязательных требований в сфере
данного муниципального контроля

Д о л ж н о с т н ы е
л и ц а
Администрации

постоянно

2. Консультирование Проведение консультаций:

- о соблюдении обязательных
требований законодательства;

- организации и осуществления
муниципального контроля, в том числе
о месте нахождения и графике работы
органа контроля;

- о реквизитах нормативных правовых
актов, регламентирующих
осуществление муниципального
контроля;

- о порядке и ходе осуществления
муниципального контроля;
Консультирование осуществляется
посредством личного обращения, по
телефонной связи, по электронной
почте, видео-конференц-связи, при
получении письменного запроса, в
письменной форме в порядке,
установленном Федеральным законом
"О порядке рассмотрения обращения
граждан Российской Федерации".

Д о л ж н о с т н ы е
л и ц а
Администрации

по мере
необходимости

Управляющий делами                                                     М.Е. Ефимова


